Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Andreae Alciati Emblemata

Alciati, Andrea

Patavii, 1661

In obliuionem patriae. Emblema CXV.

[urn:nbn:de:bsz:31-127360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-127360)

In obliuionem patriæ.
EMBLEMA CXV.

I A M D V D V M missa patria, oblitusq; tuorum,
Quos tibi seu sanguis, siue parauit amor:
Romam habitas, nec cura domum subit vlla reuerti,
Æterne tantum te capit Vrbs honos.
Sic libacum præmissa manus dulcedine loti
Liquerat & patriam, liquerât atque ducem.

COMMENTARII.

S V B arbore loto, fructibus suis onusta, socios & quasi somnolenti iacent Vlyssis socij, quorum ille tergora valido fuste non perfunctoriè dedolat, & ad discessum compellit. Sed vt picturam iunemus, de loti arboris forma aliquid dicendum. Polybius, historiae scriptor *ἀπὸ τῆς ἰσθμῆς*, ait in
*Lotus quæ
hæc arbor.*

nosam, frõdibus viridantem thamno similibus, cuius fructus initio candidis myrtis non sit dissimilis, mox increfcens palmeo colore, magnitudine rotundæ oliuæ, nucleo perpusillo, è quo delicatus exprimitur latex, quo seis leuatur, sine admixta aqua, sed vltra diem decimum non durabilis. Theophrast. 4. lib. de Plantis, scribit
Loton

Lotum parens habere cum pyro magnitudinem, eiusque pomum fabæ simile; quod dum maturefcit variat colores vix instar: quo ex fructu memorant integrum quendam olim exercitum in Africa commeatu inopia laborantem fuisse ad dies aliquot refectum. Plura de loto habet præter cæteros Botanicos Remberus Dodonæus lib. 29. c. 24. & nos in progressu ex Plinio & Strabone.

rentio & alijs poteris elicere, Sanctius Iam pridem dixisset.

Missa patria] relicto natali solo.

Duo amicos
corum ge-
nera

Quos tibi etc.] Duo hic amicorum genera notat: vnum eorum, qui sanguinis coniunctione; alterum, qui vel vicinitate, vel studijs quibusdam paribus, vel commercio aliquo, aut vsu vitæq; consuetudine amicitia nobiscum sunt iuncti.

Seu sanguis] Primum amicorum genus; qui tibi sunt cognatione vel affinitate iuncti.

Sine parauit amor.] Alterum genus, quibus cum tibi amicitia intercedit.

Romam habitas] Potest hoc intelligi synecdochicis, pro quantis vrbis celebri.

Æterna Vrbis] Vrbis κατ' ἔξοχὴν Roma, ut olim Athenæ ἄστυ, & Alexandria ἡ πόλις, quod cæteris excelleret: id quod vidit Magius Miscellan. lib. 4. cap. 6. Alluse autem ad præcorum Romanorum opinionem, qui Romam & Romanum Imperium semper duraturum credebant. Hinc illud est Iouis apud Virgilium, Veneri perpetuum imperium pollicentis:

Roma
Urbs p ex-
cellentia.

His ego nec metas rerum, nec tempora pono Imperium sine fine dedi.

Et Ausonius:

Ignota æterna ne sint tibi tempora Roma. Idemque:

Vrbis ab æterna deductam regem Quirino. Ouidius 3. Fastor.

Æterna cum pater Vrbis ait.

Romana
Vrbis elo-
gia.

Sed præter hæc, placet etiam quæ sequuntur addere, philologorum gratia. Ammianus Marcellinus lib. 15. Tamen auctoritate qua potiores æternæ Vrbis Episcopi, firmari desiderio nitentur ardenti. Idem lib. 16. Et vrbis templorum, forumq; Pacis, & Pompeij theatrum, & Odæum, & stadium, aliq; inter hæc decora Vrbis æternæ. Idem lib. 19. Difficultatem aduentantis inopie frumentorum Vrbis verebatur æterna. Idem Ammianus lib. 16. Romani ingressus imperij virtutumq; omnium larem: & lib. 17. Si ablatum vno templo miraculum Romæ sacraret, id est, in templo mundi totius, &c. Notum est illud Virgilij 1. Æneid.

Romanos rerum dominos, gentesq; togatas.

Et iterum:

Illu inclita Roma.

Imperium terris, animos aquabit Olympo.

Et Ausonius:

Hæc Martia

II. Typus & fons Emblematis

MINIME mihi dabitur est, Alciatum, cum id Emblemata scriberet, habuisse in manibus Ammianum Marcellinum, & tunc ad eum respexisse locum, qui est l. b. 14. quem integrum apponam, & deinde sententiam explanabo. Verba itaq; Ammiani sunt hæc: Illud autem non dubitatur, quod cum esset aliquando vitutum omnium domicilium Roma, ingenuos aduenas pleriq; nobilibus, vt Homericæ baccarum suauitate lotophagi, humanitatis multi formibus officijs retentabat. Et hæc quidem ille. Extat prouerbium, quod ab Homero initium sumpsit: Lotum gessauit. Dicebaturq; de ijs, qui diutius in peregrinis regionibus hærerent, veluti obliu reditus. Sumptum a fabula Lotophagorum, de quibus meminit Homerus Odyss. 9. narans, quemadmodum Vlyssis focij gustata apud Lotophagos populos loto, redire ad nauim noluerint, nisi verberibus adacti. Est autem lotos, quam eandem Celtim dici docet Dioscorid. lib. 1. arbor, de qua Plinius lib. 13. cap. 17. tam dulci ibi cibo, vt nomē etiam gēti terræque dederit, nimis hospitali aduenarū obliuione patriæ.

Lotum gessauit.

Est & herba eiusdem nominis, gratissima & ipsa plato, de qua permulta Theophrastus lib. 4. de plantis, c. 9. Hæc ferè auctor Chiliadū. Mitto hic quæ Ouidius 9. Metamorph. de loto ait. Herodotus in Melpomene loto fructum sic describit: Fructus est instar fructus lentisci, suauitate assimilari, fructus palmarum. Ex hoc fructu Lotophagi vinum conficiunt. Hæc ille. Sed obiter notabis, Herodotum hoc loco, Strabonem vltimo Geographiæ, & alios Geographos, posuisse Lotophagos in minore Syrti, contra Pomponium Melam, & Plinium loco citato, qui in maiori ponūt: aut subest in codicibus mendum. Multa quoq; de loto arbore Crinitus lib. 20. cap. 4 & 6.